
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

SME – Secretaria Municipal de Educação Nova Aliança SP 

 

Resolução SME 001/2020 

 
Dispõe sobre o Cronograma de Atividades Pedagógicas para o ano letivo 2020 para as 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e dá providências correlatas. 

 

O Supervisor de Ensino da Secretaria da Educação Municipal do município de Nova Aliança no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando: 

 

 A Resolução SME 021/2019, que dispõe sobre a elaboração do Calendário Escolar para o 

ano letivo de 2020 para as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e dá 

providências correlatas; 

 O Calendário Escolar aprovado pelo Conselho de Escola e Homologado pela Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - De acordo com o Regimento interno e Calendário Escolar 2020 aprovado pelo 

Conselho de Escola, segue abaixo as seguintes atividades pedagógicas do referido ano letivo 

para as Unidades Escolares da Rede Municipal de Educação. 

Datas  Atividades Programadas 

   

29/01/2020  Formação Continuada dos Professores – SME – 1º dia 

30/01/2020  Formação Continuada dos Professores – SME – 2º dia 

31/01/2020  Formação Continuada dos Professores – SME – 3º dia 

03/02/2020  Acolhimento dos Alunos 

10/02/2020  1ª Reunião de Pais – Acolhimento das famílias (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

11/02/2020  1ª Reunião de Pais – Acolhimento das famílias (Ensino Infantil) 

26/02/2020  Planejamento Pedagógico – 1º dia 

27/02/2020  Planejamento Pedagógico – 2º dia 

28/02/2020  Planejamento Pedagógico – 3º dia 

De 18/03/2020 à 20/03/2020  Inscrições das chapas dos Grêmios Estudantis (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

De 23/03/2020 à 26/03/2020  Apresentação das chapas concorrentes ao Grêmio Estudantil - Ensino Fundamental  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

SME – Secretaria Municipal de Educação Nova Aliança SP 

Datas  Atividades Programadas 

   

27/03/2020  Eleição dos Grêmios Estudantis  (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

De 30/03/2020 e 31/03/2020  1ª Avaliação da Aprendizagem em Processo AAP (Avaliação Externa) 

01/04/2020  Posse do Grêmio Estudantil 2020 

De 01/04/2020 à 09/04/2020  1ª Avaliações Somativas - 1º Bimestre 

09/04/2020  Comemoração da Páscoa 

17/04/2020  Conselho de Classe e série 1º Bimestre 

27/04/2020  2ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 1º Bimestre (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

28/04/2020  2ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 1º Bimestre (Ensino Infantil) 

01/05/2020  Festa das Nações de Nova Itapirema 

08/05/2020  Homenagem ao dia das Mães – Projeto Dia das Famílias 

De 01/06/2020 à 05/06/2020  Projeto Semana do Meio Ambiente 

De 18/06/2020 e 19/06/2020  2ª Avaliação da Aprendizagem em Processo AAP (Avaliação Externa) 

De 22/06/2020 à 30/06/2020  2ª Avaliações Somativas - 2º Bimestre 

29/06/2020  Festa Junina – EMEI Madalena C Donegá. 

30/06/2020  Festa Junina – EMEI Prefeito Benedito S Dias 

01/07/2020  Festa Junina – EM Abdo Ayruth 

02/07/2020 
 Festa Junina – EM Nicolina Maria de Jesus, EM João Lucatto e EMEI Silvana 

Carolina da Silva 

03/07/2020  Conselho de Classe e série  – 2º Bimestre 

De 06/07/2020 à 29/07/2020  Colônia de Férias – Educação Infantil 

De 06/07/2020 à 29/07/2020  Colônia de Férias – Escolas de Complementação Educacional 

27/07/2020  Replanejamento Pedagógico – 1º dia 

28/07/2020  Replanejamento Pedagógico – 2º dia 

29/07/2020  Replanejamento Pedagógico – 3º dia 

De 01/08/2020 à 31/08/2020  Projetos Mês do Folclore Brasileiro 

07/08/2020  Homenagem ao dia dos Pais – Projeto Dia da Família 

10/08/2020  3ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 2º Bimestre (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

11/08/2020  3ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 2º Bimestre (Ensino Infantil) 

De 01/09/2020 à 07/09/2020  Comemoração Cívica - Semana da Pátria 

De 21/09/2020 e 22/09/2020  3ª Avaliação da Aprendizagem em Processo AAP (Avaliação Externa) 

De 01/10/2020 à 31/10/2020  Projetos Mês de Combate ao Bullying 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

SME – Secretaria Municipal de Educação Nova Aliança SP 

Datas  Atividades Programadas 

   

De 01/10/2020 à 09/10/2020  3ª Avaliações Somativas – 3º Bimestre 

De 13/10/2020 à 16/10/2020  Projeto Semana da Criança 

16/10/2020  Conselho de Classe e Série 3º Bimestre 

16/10/2020  4º Jantar em Homenagem ao dia do Professor 

26/10/2020  4ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 2º Bimestre (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

27/10/2020  4ª Reunião de Pais – Rendimento Escolar do 2º Bimestre (Ensino Infantil) 

De 01/11/2020 à 30/11/2020  Projetos Mês da Consciência Negra 

11/11/2020 à 13/11/2020  2ª FLINA – Feira Literária de Nova Aliança 

De 25/11/2020 à 04/12/2020  Avaliações Somativas – 4º Bimestre 

30/11/2020  Festa das Nações de Nova Aliança 

02/12/2020  Cantata de Natal – EMEI Madelena Cazzotti Donegá 

03/12/2020  Cantata de Natal – EMEI Prefeito Benedito Soares Dias 

04/12/2020  Cantata de Natal – EMEI Silvana Carolina da Silva 

07/12/2020  Confraternização dos alunos – (Ensino Fundamental ciclos I e II) 

09/12/2020  Conselho de Classe e Série das séries de final de ciclo do Ensino Fundamental (5º e 9º anos) 

09/12/2020  Cerimônia de Colação de Grau – EMEI Silvana C Silva – 2ª Etapa A 

10/12/2020  Cerimônia de Colação de Grau – EM Nicolina M de Jesus – 5º ano A e 9º ano A 

11/12/2020  Cerimônia de Colação de Grau – EMEI Benedito Soares Dias – 2ª Etapa A  B  C 

14/12/2020  Cerimônia de Colação de Graus – EM Abdo Ayruth – 5º ano A  B  C 

16/12/2020  Confraternização dos alunos (Complementação Educacional) 

17/12/2020  Avaliação da Gestão Democrática Participativa - AGDP 

18/12/2020  Conselho de Classe e Série 4º Bimestre  Educação infantil e Ensino Fundamental ciclo I e II 

21/12/2020  Conselho de Classe  Final – Educação Infantil e Ensino Fundamental ciclo I e II 

21/12/2020  Almoço de confraternização das Unidades Escolares 

30/12/2020  Atribuição de aulas para os titulares de cargo 

 

Nova Aliança, 15 de Janeiro de 2020. 

 

Prof. Adriano Cunha 
Supervisor de Ensino 

Secretaria Municipal de Educação 


